
 
 
 

COMUNE DI ROGGIANO GRAVINA 
(Provincia di Cosenza) 

 
ORIGINALE/COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 

 
44 

 
OGGETTO Lavori di “Riqualificazione Mensa Scuola dell’Infanzia di Roggiano 

Gravina”. Presa atto della nota ministeriale e modifica quadro 

economico pre gara e post gara – Finanziato dall’Unione  

Europea Next Generation EU - PNRR M4C1I1.2  

 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno    26   del mese di aprile  nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
componente carica presente assente 

Salvatore DE MAIO Sindaco x  

Luigi Carlo BRUNO Assessore x  

Amelia Luigia PERRONE “  x 

Giuseppina VANO “ x  

Vincenzo BARBIERI “  x 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco Salvatore DE 

MAIO. Assiste alla riunione il ViceSegretario Vicario Dott.ssa Ida Lanzillotta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale e s.m.i.; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

Esaminata la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing 

Caparelli  Albenso, esattamente specificata nel disposto del presente atto e la documentazione; 

Riscontrata l’utilità e l’opportunità per il buon andamento dell’Ente, nel rispetto dei principi di 

pubblicità, trasparenza, efficienza dell’azione amministrativa del Comune per il perseguimento dei 

fini statutari di sviluppo e di progresso civile, sociale ed economico della comunità amministrata e 

di tutela dei territori comunali; 

Acquisiti i pareri tecnico e contabile ex art. 49 del D.LGS. 267/2000; 

Con votazione unanime 
 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la seguente proposta di deliberazione a firma 

del Responsabile del Settore Tecnico Comunale, Ing Albenso Caparelli; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



                                                                                                      
 

 
 

 
Via Bufaletto n. 11- 87017 Roggiano Gravina 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha partecipato all’avviso pubblico N°48038 del 

02/12/2021,  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione, dagli asili nido alle università - Investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione Europea a gravare su fondi 

PNRR e gestito da Next Generation EU; 

Che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del PNRR, verificata la 

coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha 

approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con 

decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 giugno 

2022, N°19. 

Che in data 07/09/2022 prot. 7874 è stato sottoscritto l’accordo di concessione di 

finanziamento pari a €262’800,00,  e meccanismi sanzionatori, dove nello stesso sono 

indicati i tempi massimi per la progettazione esecutiva, avvio dei lavori, conclusione dei 

lavori e collaudo; 

Che con determina N°605 del 18/10/2022, è stato affidato l’incarico di Progettazione 

definitiva, esecutiva, Direzione lavori e contabilità, CRE e assistenza a collaudo, a 

professionista, Ing. Michele Leone, nato a Cosenza (CS) il 17/01/1986 c.f. LNE MHL 86A17 

D086H, residente in via degli Stadi, 123 – 87100 Cosenza, con sede legale in via San 

Giuliano n. 19 – 87040 Luzzi (CS), iscritto all’Albo degli Ingegneri di Cosenza al N°5502, P. 

Iva 03257290787; 

Di dare atto che con delibera di Giunta Comunale N°109 del 24/11/2022, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. Elio Furioso; 

Dato atto che il progettista incaricato, in ottemperanza a quanto sopra, Ing. Michele Leone, 

in data 22/12/2022, prot. 11825, ha proceduto alla trasmissione del progetto esecutivo; 

Che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26 del D.L.gs n. 50/2016, il suddetto progetto è stato 

validato dal Responsabile del Procedimento, in contraddittorio con il progettista, con verbale 

redatto in data 22 dicembre 2022; 

Dato atto che il Comune di Roggiano Gravina, per fronteggiare l'aumento prezzi dei 

materiali da costruzione negli appalti pubblici, è stato destinatario anche del FOI (Fondo 

Opere Indifferibili) pari a €26.280,00; 

Che con delibera di Giunta Comunale N°121 del 22/12/2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Riqualificazione Mensa Scuola dell’Infanzia di Roggiano 

Gravina”, con il seguente quadro tecnico economico 

 



 
 
Che con determinazione del Responsabile del Servizio N°292 del 24/04/2023 è stata approvata per 

l’esecuzione dei lavori, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara lo 

schema della lettera d’invito con i relativi allegati di gara, con il criterio di aggiudicazione il criterio 

del prezzo più basso;  

Che con determina N°516 del 01/08/2023 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

cui trattasi, per un importo complessivo di €137.532,37, al netto del ribasso (31,010%) offerto ed 

accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso, oltre IVA nella 

misura di legge alla ditta Edil Costruzione S.r.l., con sede in C/da Pallotta n. 15 – 87017 Roggiano 

Gravina (CS), P.iva 03257270789; 

Che con determina N°806 del 31/12/2023 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lettera b, del D.L.gs n. 36 del 31 marzo 2023, per la fornitura di arredi ed attrezzature 

attinenti ai lavori di “Riqualificazione Mensa Scuola dell’Infanzia di Roggiano Gravina”, alla ditta 

De Luca Arredamenti Commerciali s.r.l., con sede in via Beato Francesco Marino n. 1 – 87040 

Zumpano (CS), P. Iva 03038290783, per un importo di €10'588,24 oltre IVA al 22% per un importo 

di €2'329,41 per un complessivo di €12’917,65; 

Che l’ufficio tecnico ha provveduto ad implementare sulla piattaforma Regis i dati inerenti la 

procedura di che trattasi e successivamente a creare un rendiconto relativo ai pagamenti effettuati; 

Che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, sulla piattaforma regis, tramite una nota, ha 

evidenziato che gli importi indicati nel quadro economico (pre gara e post gara) non sono coerenti 

con le indicazioni date dalla normativa di riferimento e con i valori inseriti nel quadro economico 

presentato in sede di candidatura, autorizzato e approvato; 

Che pertanto, per riscontrare i rilievi evidenziati dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, si rende 

necessario: 

 procedere alla rinuncia del FOI in quanto non è stato utilizzato per far fronte ai 

maggiori prezzi derivanti dall’aumento delle materie prime; 

 approvare il seguente quadro economico pre gara (coerente con il quadro economico di 

candidatura già autorizzato e approvato) e post gara:  
A) LAVORI E ONERI      progetto post gara 



a.1 Importo dei lavori compreso oneri di cui                                      €197.352,28 €197.352,28 

a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €4.447,06 €4.447,06 

a.3 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta   €192.905,22 €192.905,22 

  Ribasso di gara 31,01%   -€59.819,91 

  Sommano Lavori e Oneri   €197.352,28 €137.532,37 

a.4 Attrezzature   €10.588,24 €10.588,24 

    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B Spese tecniche   

b.1 spese tecniche relative a: progettazione definitiva, 
esecutiva, CSP, CSE, Direzione Lavori, Misure e contabilità, 
CRE 

 €15'020,43 €15'020,43 

b.2 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione   €5’007,76 €5’007,76 

  Sommano spese tecniche   €20'028,19 €20'028,19 

    

C Altre spese   

c.1 Oneri incentivanti art. 113, comma 3, D.L.gs 50/2016 2,00% €3'947,05 €3’947,05 

c.2 cassa previdenziale 4,00% € 801,13 € 801,13 

  Sommano Altre Spese    € 4'748,17 € 4’748,17 

    

D Spese per pubblicità, bandi, commissioni giudicatrici, versamenti, ecc.   

d.1 altri costi (imprevisti IVA compresa)   €2’262,83 €2’262,83 

d.2 spese per pubblicità (iva compresa)   €1’058,82 €1’058,82 

  Sommano Spese pubblicità ecc.   €3’321,65 €3’321,65 

    

E IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge   

e.1 iva su spese tecniche (b1+parziale su c.2 solo prog) 22,00% €3’436,67 €3’436,67 

e.2 iva su altre spese (a.4) 22,00% €2.329,41 €2’329,41 

e.2 IVA sui lavori (10% su A1) 10,00% €19.735,23 €13’753,24 

  sommano iva e altre imposte e contributi dovuti per 
legge 

  €25’501,31 €19’519,32 

    

G Totale Somme a Disp. dell'Amministrazione (B+C+D+E+F) €53’599,32 €47’617,33 

F Economie di gara   €67’062,06 

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B+C+D+E+F) €262'800,00 €262'800,00 

  IMPORTO FOI AUTORIZZATO MA NON UTILIZZATO €26’280,00 €26’280,00 

 
Che il Responsabile di progetto ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 è l’ing Albenso Caparelli 

nominato con delibera di G.C n. 15 del 01.02.2024 

Di autorizzare il Responsabile del Settore 2 Ufficio Tecnico LL.PP all’adozione di tutti i 

provvedimenti gestionali conseguenti ed attuativi alla presente deliberazione; 

Visto il D.L.vo 267/2000; 

Visto il vigente regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 



 
DELIBERA 

Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

Di dare atto che il Responsabile di progetto del presente intervento è l’ing Albenso Caparelli; 

Di prendere atto della nota di rilievo trasmessa dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, in 

relazione alla non coerenza del quadro economico pre-gara e post-gara; 

Di rettificare il quadro economico pre-gara e post-gara dando atto che la voce dei lavori appaltati 

non è soggetta a modifica e non è stata oggetto di rilievo da parte del Ministero dell’istruzione e del 

Merito nella nota di non coerenza sopra richiamata; 

Di approvare il seguente quadro economico pre-gara (coerente con il quadro economico di 

candidatura) e post-gara:  
A) LAVORI E ONERI      progetto post gara 

a.1 Importo dei lavori compreso oneri di cui                                      €197.352,28 €197.352,28 

a.2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €4.447,06 €4.447,06 

a.3 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta   €192.905,22 €192.905,22 

  Ribasso di gara 31,01%   -€59.819,91 

  Sommano Lavori e Oneri   €197.352,28 €137.532,37 

a.4 Attrezzature   €10.588,24 €10.588,24 

    

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B Spese tecniche   

b.1 spese tecniche relative a: progettazione definitiva, 
esecutiva, CSP, CSE, Direzione Lavori, Misure e contabilità, 
CRE 

 €15'020,43 €15'020,43 

b.2 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione   €5’007,76 €5’007,76 

  Sommano spese tecniche   €20'028,19 €20'028,19 

    

C Altre spese   

c.1 Oneri incentivanti art. 113, comma 3, D.L.gs 50/2016 2,00% €3'947,05 €3’947,05 

c.2 cassa previdenziale 4,00% € 801,13 € 801,13 

  Sommano Altre Spese    € 4'748,17 € 4’748,17 

    

D Spese per pubblicità, bandi, commissioni giudicatrici, versamenti, ecc.   

d.1 altri costi (imprevisti IVA compresa)   €2’262,83 €2’262,83 

d.2 spese per pubblicità (iva compresa)   €1’058,82 €1’058,82 

  Sommano Spese pubblicità ecc.   €3’321,65 €3’321,65 

    

E IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge   

e.1 iva su spese tecniche (b1+parziale su c.2 solo prog) 22,00% €3’436,67 €3’436,67 

e.2 iva su altre spese (a.4) 22,00% €2.329,41 €2’329,41 

e.2 IVA sui lavori (10% su A1) 10,00% €19.735,23 €13’753,24 

  sommano iva e altre imposte e contributi dovuti per 
legge 

  €25’501,31 €19’519,32 

    



G Totale Somme a Disp. dell'Amministrazione (B+C+D+E+F) €53’599,32 €47’617,33 

F Economie di gara   €67’062,06 

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B+C+D+E+F) €262'800,00 €262'800,00 

  IMPORTO FOI AUTORIZZATO MA NON UTILIZZATO €26’280,00 €26’280,00 

 

Di procedere alla rinuncia del FOI in quanto non è stato utilizzato per far fronte ai maggiori prezzi 

derivanti dall’aumento delle materie prime, a seguito della comunicazione effettuata dall’O.E. 

appaltatore delle opere acquisita al prot. _4538  del 26/04/2024 ; 

Di autorizzare il Responsabile del Settore 2 Ufficio Tecnico LL.PP. ad adottare tutti i 

provvedimenti gestionali conseguenti ed attuativi alla presente deliberazione; 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore del Settore 2 Ufficio Tecnico 

LL.PP e al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;  

Di disporre la pubblicazione della presente atto all’Albo Pretorio On-Line, così come previsto 

dall’art.  

32 comma 1 della legge n° 69 del 18/06/2009 e sul sito della trasparenza di cui al D.L.gs n° 33 del 

14/03/2013.  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 2 

 
Il Responsabile del Settore 2 LL.PP.  

F.to Ing. Albenso Caparelli



      PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art. 49 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 
 

OGGETTO: Lavori di “Riqualificazione Mensa Scuola dell’Infanzia di Roggiano 

Gravina”. Presa atto della nota ministeriale  e modifica quadro economico pre gara e 

post gara    

 

PER LA REGOLARITA’ Tecnica - Ufficio Tecnico Comunale  

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto 
indicata. OSSERVAZIONI : NESSUNA. 
MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente 
delibera- zione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Ing. Albenso Caparelli 

 

 
 
 

PER LA REGOLARITA’ Contabile- Ufficio Finanziario 
Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto 
indicata. OSSERVAZIONI : NESSUNA. 
MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente 
delibera- zione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott. Salvatore Tricoci 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL VICESEGRETARIO VICARIO IL SINDACO 

F.to Dott.ssa Ida Lanzillotta  F.to SALVATORE DE MAIO 

 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
a) È stata affissa a questo Albo pretorio al n. a partire dal e vi 

resterà per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124 del D.L.gs. 18/8/2000, n. 
267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n. del  
per come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Ida Lanzillotta 

 

 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il : 

 

decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 
267/2000); perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000); 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Ida Lanzillotta 
 
 
 
 

 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno 

 

  al giorno     
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Ida Lanzillotta 


